
Gavę su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusių pajamų, pagal mokesčio 

sumokėjimo tvarką priskiriamų A klasei (t.y. jų gavę iš darbdavio: Lietuvos vieneto, užsienio 

vieneto per jo nuolatinę buveinę Lietuvoje, iš nuolatinio Lietuvos gyventojo, iš nenuolatinio 

Lietuvos gyventojo, veikiančio per nuolatinę bazę Lietuvoje), kai tokių pajamų gavimo vietoje 

pritaikytas neapmokestinamasis pajamų dydis (toliau – NPD) turi būti perskaičiuotas GPMĮ 20 

straipsnyje nustatyta tvarka. 

Pavyzdys  

Nuolatinis Lietuvos gyventojas per mokestinį laikotarpį iš Lietuvos įmonės gavo 24000 Lt su darbo 

santykiais susijusių pajamų, kurioms pritaikytas 3720 Lt NPD (po 310 Lt į mėnesį). Gyventojas tą 

mokestinį laikotarpį gavo dar ir 5000 Lt dividendų (ar su darbo santykiais susijusių pajamų kitoje 

įmonėje, ar bet kokių kitų apmokestinamųjų pajamų, išskyrus išmokas, išmokėtas pasibaigus ar 

nutraukus gyvybės draudimo ar pensijų kaupimo sutartį, neviršijančias sumokėtų įmokų dydžio, taip 

pat individualios veiklos pajamas, apmokestinamas taikant 5 proc. pajamų mokesčio tarifą,  

pajamas iš veiklos pagal verslo liudijimą ir ne individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn pajamas, gautas iš netauriųjų metalų laužo pardavimo ar kitokio 

perleidimo).  Įvertinus bendrą apmokestinamųjų pajamų sumą, taikytinas metinis 

neapmokestinamasis pajamų dydis (toliau – metinis NPD) turi būti perskaičiuojamas GPMĮ 20 

straipsnyje nustatyta tvarka. Gyventojo metinės  pajamos yra 29000 Lt.  Taikytinas  metinis NPD, 

apskaičiuotas pagal metinio NPD formulę, sudaro 2420 Lt: 

Gyventojui taikytinas MNPD=6840-0,26x(29000-12000) 

Taikytinas metinis NPD (2420 Lt) yra mažesnis už įmonėje pritaikytą NPD sumą (3720 Lt), todėl 

metinis NPD turi būti perskaičiuotas. Gyventojas privalo pateikti metinę pajamų deklaraciją ir 

sumokėti pajamų mokestį dėl mokestiniu laikotarpiu pritaikyto per didelio NPD.  

 


